
 

 

 

 

 

 

ИРБИТСКАЯ  ГОРОДСКАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

Р Е Ш Е Н И Е  

31 января2024 г. № 4/22 

г. Ирбит 

О плане работы Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии на 2024 год 

Руководствуясь статьей 26 Федерального закона «Об основных 

гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан 

Российской Федерации», в соответствии со статьей 25 Избирательного 

кодекса Свердловской области, постановлением Избирательной комиссии 

Свердловской области от 18 января 2024 г. № 2/19 «О Плане работы 

Избирательной комиссии Свердловской области на 2024 год», Ирбитская 

городская территориальная избирательная комиссия р е ш и л а: 

1. Утвердить План работы Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии на 2024 год (прилагается). 

2. Опубликовать настоящее решение на сайте Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии. 

3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на 

председателя комиссии М.А. Журавлеву. 

Председатель 

Ирбитскойгородской территориальной                                   М.А. Журавлева 

избирательной комиссии 

          Секретарь 

Ирбитскойгородской территориальной                                  К.В. Третьякова 

избирательной комиссии 

 

 



 

УТВЕРЖДЕН 

решением Ирбитской 

городской территориальной 

избирательной комиссии 

от 31.01.2024г. № 4/22 

 

П Л А Н 

работы Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссиина 2024 год 

Основные направления деятельности 

Участие в реализации планов мероприятий на 2024 год Избирательной 

комиссии Свердловской области. 

Реализация комплекса мероприятий по подготовке и проведению 

выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года. 

Осуществление контроля за соблюдением избирательных прав граждан 

Российской Федерации при подготовке и проведении выборов на территории 

Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, рассмотрение жалоб 

на действие (бездействие) нижестоящих избирательных комиссий. 

Взаимодействие с органами государственной власти Свердловской 

области, администрацией Городского округа «город Ирбит» Свердловской 

области, органами местного самоуправления, иными уполномоченными 

органами по подготовке и проведению избирательной кампаниипо выборам 

Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года. 

Взаимодействие с региональными и местными отделениями 

политических партий, Думой Городского округа «город Ирбит» Свердловской 

области по вопросам их участия в выборах Президента Российской Федерации 

17 марта 2024 года. 

Взаимодействие с общественными и молодежными организациями по 

вопросам правового просвещения избирателей, их участия в мероприятиях, 

проводимых Ирбитской городской территориальной избирательной 

комиссией. 

Обеспечение избирательных прав граждан с инвалидностью. 

Взаимодействие с общественными организациями инвалидов. 

Участие в реализации программы развития Государственной 

автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы». Обеспечение 

эксплуатации и использования территориального фрагмента ГАС «Выборы» 

при подготовке и проведении соответствующих выборов. 

Обеспечение функционирования на территории Городского округа 

«город Ирбит» Свердловской области Государственной системы регистрации 

(учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации, 

выработка и реализация мер по ее совершенствованию. Ведение Регистра 



 

избирателей, участников референдума, актуализация сведений о 

зарегистрированных избирателях. 

Взаимодействие с правоохранительными органами по вопросам 

проведения проверок сведений о кандидатах на выборах и лицах, назначаемых 

в составы избирательных комиссий. 

Реализация Плана мероприятий по обучению организаторов выборов и 

иных участников избирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской 

области в 2024 году. 

Осуществление мер, направленных на предупреждение коррупционных 

правонарушений, соблюдение ограничений, запретов и обязанностей, 

установленных законодательством Российской Федерации в целях 

противодействия коррупции. 

Обеспечение размещения в сети Интернет информации о деятельности 

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии. 

Взаимодействие с Государственным архивом по вопросам хранения, 

передачи в архивы и уничтожения документов, связанных с подготовкой и 

проведением выборов и деятельностью избирательных комиссий. 

Взаимодействие со средствами массовой информации в обеспечении 

открытости и гласности избирательного процесса на территории Городского 

округа «город Ирбит» Свердловской области. 

Основные вопросы для рассмотрения на заседаниях Ирбитской 

городской территориальной избирательной комиссии 

Январь 

Об итогах работы системного администратора Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии во втором полугодии 2023 года. 

О работе Ирбитской городской территориальной избирательной 

комиссии по реализации Федерального закона «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации» в 2023 году. 

О предложениях по выделению на избирательных участках специальных 

мест для размещения информационных и агитационных печатных материалов 

на выборах. 

Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года 

Об утверждении плана обучения организаторов выборов на 1 квартал 

2024 года 

О назначении ответственного лица, обеспечивающего организацию 

работы Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии по 

осуществлению закупок товаров, работ, услуг при подготовке и проведении 

выборовПрезидента Российской Федерации 17 марта 2024 года. 

Об организации закупок товаров, работ, услуг при подготовке и 



 

проведении выборов Президента Российской Федерации,назначенных на 17 

марта 2024 года. 

Об утверждении распределения средств федерального бюджета на 

финансовое обеспечение подготовки и проведения выборов и сметы 

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии на 

подготовку и проведение выборов Президента Российской Федерации, 

назначенных на 17 марта 2024 года. 

Об утверждении графика работы членов Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, 

работающих в комиссии не на постоянной (штатной) основе, и о привлечении 

к работе председателя Ирбитской городской территориальной избирательной 

комиссии  на выборах Президента Российской Федерации на январь 2024 года. 

О порядке использования помещений, находящихся в государственной 

или муниципальной собственности, на безвозмездной основе для проведения 

публичных мероприятий на территории Городского округа «город Ирбит» 

Свердловской области в период подготовки и проведения выборов Президента 

Российской Федерации 17 марта 2024 года. 

О Плане работы Ирбитской городской территориальной избирательной 

комиссии. 

Об утверждении плана мероприятий по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению правовой 

культуры избирателей в Свердловской области на 2024 год. 

О графике  работы Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии и участковых избирательных комиссий Городского 

округа «город Ирбит» Свердловской области по приему и передаче заявлений 

избирателей о включении в список избирателей  по месту нахождения на 

выборах Президента Российской Федерации, назначенных на 17 марта 2024 

года. 

 

Февраль 

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий. 

Об исключении из резерва составов УИК, сформированного для 

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии. 

Об утверждении графика работы членов Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса, 

работающих в комиссии не на постоянной (штатной) основе, и о привлечении 

к работе председателя Ирбитской городской территориальной избирательной 

комиссии  на выборах Президента Российской Федерации на март 2024 года. 

Об установлении порядка и срока выплаты дополнительной оплаты 

труда (вознаграждения) членам УИК по выборам Президента Российской 

Федерации. 

Об установлении режима работы УИК по выборам Президента 



 

Российской Федерации. 

О плане мероприятий в рамках Дня молодого избирателя в 2024 году. 

 

Март 

 

О распределении специальных марок для бюллетеней по выборам 

Президента Российской Федерации. 

О распределении бюллетеней по выборам Президента Российской 

Федерации. 

О числе переносных ящиков на избирательных участках. 

Об утверждении графика приема финансовых отчетов участковых 

избирательных комиссий. 

Об организации работы Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии накануне и дни голосования 15-17 марта 2024 года, 

порядке приема и доставки избирательной документации по выборам 

Президента Российской Федерации в ТИК. 

О назначении членов ТИК, ответственных за видеонаблюдение на 

избирательных участках в дни голосования с 15 по 17 марта 2024 года. 

О размере ведомственного коэффициента для выплаты дополнительной 

оплаты труда (вознаграждения) членов Ирбитской городской ТИК по итогам 

выборов Президента Российской Федерации 17 марта 2024 года. 

 

О плане обучения и повышения квалификации организаторов выборов и 

резерва составов участковых избирательных комиссий на второй квартал 2024 

года. 

Об утверждении сводного финансового отчета о поступлении и 

расходовании средств федерального бюджета на подготовку и проведение 

выборов Президента Российской Федерации. 

Апрель 

О выполнении плана обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса за 1 

квартал 2024 года. 

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий. 

Об исключении из резерва составов УИК, сформированного для 

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии. 

О проведении муниципального этапа областного конкурса «Мы 

выбираем будущее» на лучшую работу по вопросам избирательного права. 

Май 

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий. 

Об исключении из резерва составов УИК, сформированного для 

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии. 



 

О плане мероприятий, посвященных празднованию Дня России на 

территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области. 

Июнь 

О плане обучения и повышения квалификации организаторов выборов и 

резерва составов участковых избирательных комиссий в третьем квартале 2023 

года. 

О плане обучения и повышения квалификации организаторов выборов и 

резерва составов участковых избирательных комиссий на третий квартал 2024 

года. 

О выполнении плана обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса во 2 

квартале 2024 года. 

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий. 

Об исключении из резерва составов УИК, сформированного для 

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии. 

 

Июль 

Об итогах работы системного администратора Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии  в первом полугодии 2024 года. 

О плане мероприятий, посвященных празднованию Дня 

государственного флага на территории Городского округа «город Ирбит» 

Свердловской области. 

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий. 

Об исключении из резерва составов УИК, сформированного для 

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии. 

Август 

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий. 

Об исключении из резерва составов УИК, сформированного для 

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии. 

 

Сентябрь 

 

О плане обучения и повышения квалификации организаторов выборов и 

резерва составов участковых избирательных комиссий на четвертй квартал 

2024 года. 

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий. 

Об исключении из резерва составов УИК, сформированного для 

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии. 

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий. 

О выполнении плана обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса в 3 



 

квартале 2024 года. 

 

Октябрь 

 

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий. 

Об исключении из резерва составов УИК, сформированного для 

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии. 

 

Ноябрь 

 

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий. 

Об исключении из резерва составов УИК, сформированного для 

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии. 

 

Декабрь 

О номенклатуре дел Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии на 2025 год. 

О внесении изменений в составы участковых избирательных комиссий. 

Об исключении из резерва составов УИК, сформированного для 

Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии. 

О выполнении мероприятий Плана по обучению организаторов выборов 

и иных участниковизбирательного процесса, повышению правовой культуры 

избирателей в Городском округе «город Ирбит» Свердловской области в 2024 

году. 

 

 

1. Реализация Перечня мероприятий по обучению организаторов 

выборов и иных участников избирательного процесса, повышению 

правовой культуры избирателей 

1.1. Организация выполнения Перечня мероприятий по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей 

Весь период   Журавлева М.А., члены ТИК 

1.2. Участие в заседаниях председателей территориальных избирательных 

комиссий Алапаевского МТЦ по актуальным вопросам организации 

избирательного процесса. 

По отдельному плану    Журавлева М.А.,  

1.3. Подготовка и проведение мероприятий, посвященных дню молодого 

избирателя на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской 

области  

Февраль-май (по отдельному плану)      Журавлева М.А. 



 

1.4. Организация участия во Всероссийском конкурсе на лучшую работу по 

вопросам избирательного права и избирательного процесса, повышения 

правовой и политической культуры избирателей (участников референдума), 

организаторов выборов в органы государственной власти, органы местного 

самоуправления в Российской Федерации и участников избирательных 

кампаний («Всероссийский конкурс «Атмосфера»), проводимом ЦИК России, 

организация и проведение регионального этапа конкурса на территории 

Свердловской области. 

Весь периодЖуравлева М.А. 

1.5. Организация участия во Всероссийской олимпиаде школьников по 

вопросам избирательного права и избирательного процесса, организация и 

проведение регионального этапа на территории Городского округа «город 

Ирбит» Свердловской области. 

Весь период Журавлева М.А. 

1.6. Организация проведения областного конкурса «Мы выбираем будущее». 

Весь период  Журавлева М.А., члены ТИК 

1.7. Проведение обучающих мероприятий для участковых избирательных 

комиссий с использованием информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет (вебинаров) 

Весь период   Журавлева М.А. 

1.8. Подготовка квартальных планов обучения и повышения квалификации 

организаторов выборов и резерва составов участковых избирательных 

комиссий, составление квартальных графиков обучения. 

Не позднее 31 марта, 30 июня, 30 сентября,31 декабря   Журавлева М.А., члены 

ТИК 

1.9. Подготовка отчетов о реализации Перечня мероприятий по обучению 

организаторов выборов и иных участников избирательного процесса, 

повышению правовой культуры избирателей. 

Журавлева М.А.. 

1.10. Оказание содействия Совету молодежи в реализации его полномочий, в 

том числе по формированию Молодежного парламента Свердловской области 

нового состава. 

Весь период   Журавлева М.А. 

1.11. Проведение консультаций с представителями избирательных 

объединений. 

Весь период  Журавлева М.А., члены ТИК 

1.12. Подготовка информационных материалов для обучения организаторов 

выборов, иных участников избирательного процесса. 

Весь период Журавлева М.А. 

1.13. Реализация мероприятий информационно-разъяснительной 

деятельности Ирбитской городской территориальной избирательной комиссии 

в социальных сетях. 



 

Весь период  Журавлева М.А., члены ТИК 

 

2. Организационное, материально-техническое и 

документационное обеспечение деятельности Ирбитской городской 

территориальной избирательной комиссии 

2.1. Подготовка заседаний Ирбитской городской территориальной 

избирательной комиссии, проектов решений Комиссии. 

Весь период   Журавлева М.А., члены ТИК 

2.2. Подготовка публикаций в электронных, сетевых и печатных 

средствах массовой информации по вопросам деятельности избирательной 

комиссии в 2024 году. 

Весь период   Журавлева М.А., члены ТИК 

2.3. Обеспечение прохождения документов в Комиссии, контроль сроков 

исполнения документов и своевременное списание в дела, рассылка принятых 

на заседаниях Комиссии решений, формирование протоколов заседаний, 

подготовка документов постоянного хранения для передачи в архив, 

проведение экспертизы ценности документов и организация уничтожения 

документов с истекшими сроками хранения. 

Весь период  Журавлева М.А., члены ТИК 

2.4. Подготовка материалов к награждению членов Комиссии, иных лиц 

наградами Избирательной комиссии Свердловской области, Главы Городского 

округа «город Ирбит» Свердловской области, ведение учета награжденных 

лиц. 

При необходимости  Журавлева М.А., члены ТИК 

2.5. Материально-техническое обеспечение деятельности Комиссии, 

проведение проверок наличия и условий хранения имущества в участковых 

избирательных комиссиях. 

Весь период    Журавлева М.А., члены ТИК 

2.6. Проведение мероприятий по функционированию системы управления 

охраной труда и противопожарной безопасности. 

Весь период  Журавлева М.А., члены ТИК 

 

3. Мероприятия по правовому обеспечению деятельности 

Комиссии 

3.1. Разработка и правовая экспертиза проектов правовых актов Комиссии 

в рамках ее полномочий (в том числе, по предстоящим выборам в 2024 г.). 

Весь период  Журавлева М.А., члены ТИК 

3.2. Представительство в суде и контроль за ходом судебных споров, 

рассмотрения дел об административных правонарушениях с участием 

Комиссии, оказание методической и консультативной помощи участковым 



 

избирательным комиссиям по подготовке к судебным заседаниям, к 

рассмотрению дел об административных правонарушениях. 

Весь период  Журавлева М.А., члены ТИК 

3.3. Взаимодействие с органами полиции, прокуратурой по вопросам 

обеспечения законности общественного порядка, рассмотрения обращений. 

Весь период (по необходимости)   Журавлева М.А., члены ТИК 

3.4. Анализ новаций законодательства о выборах и референдумах и иного 

законодательства, подлежащего применению избирательными комиссиями. 

Подготовка соответствующих разъяснений для нижестоящих избирательных 

комиссий. 

Весь период   Журавлева М.А., члены ТИК 

4. Мероприятия по совершенствованию функционирования 

регионального фрагмента ГАС «Выборы», автоматизации работы 

избирательных комиссий 

4.1. Обеспечение эксплуатации и применения фрагмента ГАС «Выборы» в 

Городском округе «город Ирбит» Свердловской области во всех режимах 

работы в соответствии с установленными требованиями. 

Весь период (по отдельному плану) Никандрова Е.А., Журавлева М.А. 

4.2. Реализация мероприятий ЦИК России и Федерального центра 

информатизации приЦИК России по внедрению и развитию новой цифровой 

платформы ГАС «Выборы». 

По планам ЦИК Россиии ФЦИ приЦИК России  Никандрова Е.А. 

4.3. Актуализация данных Регистра избирателей, участников референдума. 

Установление совместно с главой Городского округа «город Ирбит» 

Свердловской области, участников референдума в Свердловской области по 

состоянию на 1 января и 1 июля. 

До 10 января, до 15 июля   Никандрова Е.А., Журавлева М.А. 

4.4. Работы по автоматизации деятельности, обеспечению 

работоспособности и использованию программно-технических средств. 

Весь период   Никандрова Е.А. 

4.5. Сопровождение и информационное наполнение сайта Комиссии в сети 

Интернет. 

Весь период    Никандрова Е.А., Журавлева М.А. 

4.6. Участие в обучающих мероприятиях, в том числе в дистанционном 

режиме. 

Весь период (по отдельному плану) Никандрова Е.А., Журавлева М.А. 

4.7. Технологическое обеспечение проведения мероприятий Комиссии 

(семинары, совещания, вебинары, круглые столы и др.). 

Весь период (по необходимости) Никандрова Е. А. 



 

4.8. Проведение мероприятий по обеспечению информационной 

безопасности в территориальной избирательной комиссии. 

Весь период    Никандрова Е.А., Журавлева М.А. 

4.9. Обеспечение применения актуальных информационных технологий при 

подготовке и проведении выборов. 

Весь период   Никандрова Е.А., Журавлева М.А. 

 

5. Финансовое обеспечение избирательных комиссий 

 

5.1. Составление и представление отчетности в налоговые органы, Фонд 

пенсионного и социального страхования Российской Федерации, органы 

Росстата, Министерство финансов Свердловской области, Избирательную 

комиссию Свердловской области. 

Весь период, в установленные сроки  Дубских И.В., Журавлева М.А. 

5.2. Подготовка документов для проведения инвентаризации активов и 

обязательств Комиссии. Проведение в установленные сроки инвентаризации 

активов и обязательств Комиссии. 

Весь период, в установленные сроки Дубских И.В., Журавлева М.А. 

5.3. Прием, оформление и обработка первичных документов по ведению 

бухгалтерского учета в Комиссии. Формирование регистров бухгалтерского 

учета (главная книга, кассовая книга, журналы операций, регистры 

аналитического учета и др.). 

5.4. Составление сметы расходов по средствам федерального бюджета, 

выделенных на подготовку и проведение выборов Президента Российской 

Федерации. 

в установленные сроки  Дубских И.В., Журавлева М.А. 

5.5. Участие в семинарах, вебинарах по вопросам финансового обеспечения. 

По отдельному плану Дубских И.В., Журавлева М.А. 

5.6. Подготовка имущества к списанию. 

По отдельному плану Дубских И.В., Журавлева М.А. 

 

 

6. Основные мероприятия КРС службы при ТИК 

6.1. Контроль за целевым расходованием средств, выделенных ТИК из 

областного бюджета в 2024 году. 

По отдельному плану Дубских И.В., Журавлева М.А.,   КРС. 

6.2. Осуществление внутреннего финансового аудита. 

Весь период  Журавлева М.А. 

 


